Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617819

Caput CLXXX. Christus Pro Sui Glorificatione Et Ecclesiae Conservatione
Ardenter Orat, Johann. 17. vers. I.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17617

in Christo quærendæ particeps reddimur: *Hæc locutus sum vobis, inquit, ut in me pacem habeatis.* 6. Maximi beneficii loco habendum esse, ac maximas hoc nomine Christo agendas esse gratias, quod pacem nobis compararit. Quis enim non diligit pacis autorem, quis eidem non agat gratias? 7. In adversis non esse animum abjiciendum, sed confidendum. Bernhardus, Epist. 256. ad Eugen. *Legi apud quendam sapientem: Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa verum difficultate. Ego autem dico, fideli homini magis & inter flagella fidendum.* 8. Christum quidem mundum propter nos vicisse, interim tamen cum mundo nobis esse pugnandum, & in mundo adversa sustinenda. Leo sermon. 7. de jejunio decimi mensis: *Quamvis Dominus protegat bellatores, & milites suos ille, qui potens est in pralio, cohorte-*

tur, & dicat: Nolite timere, quia ego vici mundum, sciendum tamen est, hoc incitamento formidinem esse sublatam, non pugnam & retuso aculeo timoris causam manere certaminis. 9. Mundum ita à Christo esse victum, ut nulla mundi adversa credentibus in ipsum nocere possint. Victum mundum reliquit nobis vincendum. Turpe profecto foret, si pateremur nos vinci à mundo per Christum victo, alligari à mundo per Christum alligato &c. 10. Christi victoriam à mundo & mundi principe reportatam esse unicam nostram fiduciam, firmissimam Ecclesiæ petram, regni Satanici ruinam & vitæ æternæ januam.

Suscipe, Christe, meos gemitus, lachrymas, precesque Perfer ad æternum tu mea vota Patrem.

CAPUT CLXXX.

CHRISTUS PRO SUI GLORIFICATIONE ET
ECCLESIAE CONSERVATIONE ARDENTER

ORAT, Johann. 17, vers. 1.

RATIO ORDINIS.

Valedictoriam Christi concionem post novissimam cœnam ad discipulos habitam immediatè sequitur oratio ipsius *προαγωγὴ* ad Patrem cœlestem directa, ut constat non solum ex textus indivulsa connexionione, sed etiam ex Evangelistæ Johannis transitione, quæ habetur in cap. 17. vers. 1. *Hæc locutus est Jesus, & oculis in cælum sublatis dixit,* hoc est, postquam valedictorium sermonem in præcedentibus quatuor capitibus descriptum absolvisset, statim ad preces sese convertit, in quibus Patrem suum cœlestem compellavit. Rupertus in cap. 17. Johan. statuit, hanc orationem Christi eandem esse cum ea, quam in horto ad montem oliveti fusam reliqui Evangelistæ describunt, Matthæus cap. 26. v. 39. Marcus cap. 14, 36. Lucas cap. 22. v. 39. Existimat enim, Johannem, qui una cum Petro & Jacobo Christo in monte oliveti oranti, & in *ἀγωνία* decertanti præsto fuit, hanc orationem ex ore Christi excepisse, eandemque prolixius descripsisse, cum reliqui brevem duntaxat illius summam recenseant. Probari posset hæc sententia ex eo, quod Joh. 14, 31. Christus dixisse memoretur: *Surgite, eamus hinc,* post quæ verba cum discipulis ex cœnaculo in montem oliveti exiisse, & residuam concionis partem in via absolvisse videtur. quodque eadem harum precum, & earum, quas reliqui Evangelistæ describunt, videatur esse materia. Ut enim hoc loco se à Patre glorificari, ita ibi calicem à se transire, hoc est, à passione & morte sese liberari petit. Sed rectius dicitur, hanc orationem non esse eandem cum ea, quam in horto habuit. Nam 1. Johannes disertè testatur cap. 18. v. 1. *hæc dicitis,* hoc est, tum valedictorio sermone, tum precibus hisce finitis Christum demum trans-

torrentem Cedron in hortum cum discipulis exiisse. Ergo tota concio valedictoria una cum hac oratione *προαγωγὴ* in cœnaculo fuit recitata, antequam Christus in hortum ad montem oliveti exiret. Jam verò preces, quas reliqui Evangelistæ describunt, post exitum in montem oliveti in ipso horto prope villam Gethsemani sito, habitæ fuerunt, Matth. 26, 30. & 36. Marc. 14, 26. & 32. Luc. 22, 39. Rupertus quidem respondet: *Verba Johannis eo sensu accipienda esse, quod Jesus non ex cœnaculo, sed ex horto circa villam Gethsemani sito egressus, ac trans torrentem Cedron regressus urbi denuò appropinquare voluerit, ut adversariis ad se capiendum venientibus occurreret.* Sed textus series manifestè ostendit, Johannem loqui de egressu è cœnaculo, in quo Christus & sermonem ad discipulos, & orationem ad Patrem cœlestem habuerat. Verba enim illa, *ταῦτα εἶπὼν*, in principio cap. 18, 1. posita, respondent verbis *ταῦτα ἐλάλησα καὶ εἶπε*, in princ. cap. 17, 1. positis, ac relativum *ταῦτα* remittit nos ad sermonem valedictorium, ut constat ex v. 33. cap. 14. *ταῦτα λέλαθκα ὑμῖν*, *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis.* Nec potest contrarium colligi ex verbis Joh. 14, 31. *Surgite, eamus hinc,* quæ quo accipienda sint sensu, superius fuit expositum. 2. Materia precum utrobique non est eadem. Christus hoc loco orat primum pro se, deinde pro Apostolis, ac tandem pro omnibus per Verbum Apostolorum credituris, hoc est, pro tota Ecclesia. Sed in precibus à reliquis Evangelistis annotatis tantum pro se orat. Hoc loco petit se à Patre glorificari, in horto petit calicem à se transire. Quod autem hæc duo non sint eadem, sed distincta, patet ex collatione loci paralleli, Johan. 12. v. 27. Ibi enim Christus petit, *se servare ex hora passionis imminente,* hoc est, deprecatur instan-

tem

tem passionem, ut, si fieri possit, ab ea præservetur; interim tamen statim sese submittit divinæ voluntati, quando subjicit: *Sed propterea veni in hanc horam, perinde, ut postea in ejusdem loci vicinia petit: Pater, si possibile est, transfer à me calicem istum. Non tamen mea, sed tua voluntas fiat.* Hic verò in cœnaculo adhuc constitutus, petit, se glorificari, hoc est, in hora passionis & mortis sustentari, & ex ea in gloriam evehi. Nec ullo modo verisimile est, Johannem prætermittere voluisse summam illius orationis, quam reliqui tres Evangelistæ exposuerunt: *Pater, si possibile est, transfer à me calicem iste*, si unam & eandem cum ipsis orationem à se describi significare voluisset.

3. Gestus utrobique in oratione adhibiti non sunt uniusmodi. Hoc loco Christus precatur *sublati in calum oculis*, sed in horto *prostratus in faciem* preces suas recitat.

4. De precibus, quas hoc loco Christus fundit, dicit v. 13. *Hec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in scriptis*, ubi causam exponit, propter quam non tacitis gemitibus, sed voce sonora oret, videlicet, ut consolationem in omnibus adversis ac tentationibus discipuli ex his precibus petant. Quia verò hic finis generalis est, ideo ex eo colligitur, omnes omnino discipulis recitationi harum precum interfuisse. Sed in horto oraturus, tres duntaxat ex discipulorum numero, videlicet Petrum, Jacobum & Johannem in suum ascivit consortium, quinimò ne quidem hi tres discipuli *ἀκούοντες* illam orationem videntur exactè percepisse, tum quia Christus *λαλέων*, videlicet ad lapidis jactum, ab iis se junctus fuit, cum preces illas funderet, Matth. 26, 39. Luc. 22, 41. tum quia præ tristitia formis eos occupaverat.

5. Johannes, qui, teste Eusebio lib. 3. Hist. Eccl. c. 21. post reliquos Evangelistas scripsit, eorumque scripta suo suffragio comprobavit, preces in horto olivei à Christo fufas, à reliquis Evangelistis sufficienter descriptas, orationem verò in cœnaculo habitam ab ipsis prætermittam esse vidit, ideo in Ecclesiæ commodum instinctu & impulsu Spiritus S. eam annotare voluit. Rupertus sententiæ quodammodo affine est, quod Casaubonus exerc. 16. annal. c. 62. suspicatur, Christum in loco à discipulis semoto hasce preces recitasse: *Observant veteres, inquit, Christum, quoties majore concione Patrem orare voluit, solum à discipulis recedere, & omnia verba, Matt. 14, 23. Luc. 6, 12. Cogitent igitur magni Theologi, an eum morem tenuerit, cum admirabilem illam orationem concepit. Nam quod à Johanne descripta est, non probat, omnibus audientibus eam esse habitam, potuit enim Spiritus S. verus Evangeliorum autor Johanni eam dicere. Sed ex serie textus manifestum est, in eodem loco, in quo valedictorius sermo fuit habitus, videlicet in cœnaculo, ac proinde etiam præsentibus & audientibus discipulis preces hasce à Christo fuisse recitatas, unde ipsemet de illis dicit: *Hec loquor in mundo*, hoc est, audientibus ipsis has preces tibi offero, ut gaudium meum sit in ipsis impletum, ut sciant, quod sim intercessor ipsorum, ac ipsimet audiant, quod non solum pro me, sed etiam pro ipsis orem, ut hoc vergat in ipsorum solatium & gaudium. Augustinus, tractat. 104. in Joh. *Eam quam fecit orationem pro nobis, notam fecit & nobis, quoniam tanti Magistri non solum apud ipsos sermocinatio, sed etiam ipsius pro ipsis apud Patrem oratio discipulorum est edificatio. Et si illorum, qui hæc dicta aderant audituri, profectò & nostra, qui fueramus conscripti a leſturi. Potest autem hæc series, quod Christus valedictoria concioni preces has subjungere,**

voluerit, de multis nos utiliter monere. 1. Christus est unicus & summus N. T. Sacerdos, & æternus Pontifex, Pl. 110, 4. Heb. 5, 6. cap. 7, 17. &c. Ergo voluit typum summi Sacerdotis V. T. implere. Jam verò tria numerantur summi Sacerdotis in V. T. officia, videlicet, *docere*, Mal. 2, 7. *orare*, Lev. 5, 6. ad quod etiam pertinet benedicere, Num. 6, 23. & *sacrificare*, Hebr. 5, 1. Quare cum Christus docendi munere in quartum usque annum fideliter functus fuisset, ac paulò post in ara crucis *seipsum victimam Deo in odorem suavitatis oblaturus esset*, Eph. 5, 2. preces ardentissimas Patri suo cœlesti prius fundere voluit, ut omnes Sacerdotalis officii partes perfectissimè impleret. Ideo etiam sacrificio preces præmisit, ut ostenderet, se esse simul Sacerdotem & sacrificium, Pontificem & victimam. Heb. 5, 7. *Christus in diebus carnis sue preces & supplicationes ad eum, qui possit ipsum saluum facere ex morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, & exauditus pro sua reverentia.* V. 10. *Appellatus est à Deo Pontifex juxta ordinem Melchisedec.* Ambrosius, Theodoretus, & Oecumenius referunt hunc locum ad orationem Christi in horto propter verba: *qui possit illum saluum facere à morte*: alii ad orationem in cruce, quia non in horto, sed in cruce *cum clamore valido* oravit, Matth. 27, 46. Sed potest sine ulla absurditate etiam ad hanc orationem in cœnaculo habitam referri, quam itidem *cum clamore*, hoc est, sonora voce audientibus discipulis Deo obtulit, ac per eandem sese unicum N. T. Pontificem demonstravit. Præcedit enim v. 5. Christus *ἐξ εαυτὸν δόξα-σε*, ubi remittitur ad verbum *δοξάζω*, quo Christus aliquoties in his precibus utitur, ac sequitur v. 9. *consummatus factus est omnibus obedientibus sibi causa salutis*, ubi ad preces pro credentibus factas remittitur: jam verò Christus hoc loco directè orat pro credentibus, in horto & cruce magis orat pro seipso.

2. Parens moriturus non solū instruit liberos, quomodo post ipsius mortē sese gerere debeant, tradit illis vivendi præcepta, exhortatur ad concordiam, erigit solatio &c. sed etiam precibus eorum salutē Deo commendat. Sic Christus morti vicin⁹ valedictoriae suæ concioni, quæ, ut superius monuimus, est & consolatoria, & informatoria, & promissoria & exhortatoria, preces jam subjungit, quibus Apostolorū salutem Patri suo cœlesti seriò commendat, sicque reipsa testatur, quod sit *Pater eternitatis*, Ef. 9, 6. ac verè paterno amore Apostolos & omnes credentes complectatur.

3. Ut Christus est unicus N. T. ἀρχιερεύς, ita quoque est unicus noster *Mediator*, qui cum in personæ unitate sit verus Deus & homo verus, propter suam cum Deo & hominibus *ὁμοϊότητά*, Mediatoris officio salutariter fungi potest. Quemadmodū ergo hætenus in docendi munere Dei nomine cum hominibus egerat voluntatem Dei humano generi patefaciendo, & mandata ejus proponendo: ita in posterum in orandi & sacrificandi munere nomine hominum cum Deo agere voluit, ut hac ratione genus humanum Deo reconciliaret. De Mose typico V. T. Mediatore dicitur, quod Dei nomine ad populum, & nomine populi ad Deum fuerit locutus, Exod. 19, v. 19. cap. 20, 19. ita quoque verus N. T. Mediator Dei nomine in suis concionibus ad homines, & vicissim in suis precibus hominum nomine ad Deum loqui voluit. Cyrillus lib. 11. in Joh. cap. 15. *Ut Mediator & Pontifex bonā pro nobis petit.*

4. Christus priore legationis à Patre sibi demandatā partem absolverat, doctrinam Evangelii ex sinu æterni

ni Patris prolatam Apostolis, & in persona Apostolorum toti Ecclesiæ tradiderat. *Ego, inquit, glorificavi te super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi, ut facerem, v. 4.* Ergo in hoc familiari cum Patre cœlesti colloquio resignat, quasi legationem in manus Patris cœlestis, ac commemorat, quid & quantum in hac legatione sibi à Patre commissa effecerit, quo successu in terris docuerit, quid veluti responsi loco ab Apostolis nomine totius generis humani retulerit. *Manifestavi, inquit, nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo &c. Sermonem tuum servaverunt, vers. 6.* Nunc cognoverunt, quod omnia, quæcunq; dedisti mihi, abs te sint, v. 7. *Quia verba, quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt, &c. v. 8.* Et quia non amplius in propria persona docendi officio visibiliter in terris præfens functurus erat, sed partes hæc Apostolis tradiderat, Matth. 10, 7. ac porro traditurus erat, Matth. 28, 19. Marc. 15, 15. ideo ministerium ipsorum ardentissimis precibus Deo commendat: *Ego, inquit, rogo pro eis, v. 9. quia sicut tu me misisti in mundum, ita ego misi eos in mundum, v. 18.* 5. Christus inter alias causas etiam eo sine oravit, ut & exemplum & formam orandi nobis exhiberet. Basilii Seleucensis in orat. pag. 278. *δὲ αὐτῆς προσεύχεται, ἵνα παθησὶς ἀγῶνι ἐσθλῶν παρὰ πάντων.* Lyranus in hunc locum: *Non tantum oravit Christus ad aliquid impetrandum, sed etiam ad dandum nobis orandi exemplum.* Voluit ergo post doctrinam & instructionem Apostolorum ad preces se convertere, ut ostenderet, tum quod per preces Deo loqui debeamus, quando per doctrinam nobis est locutus, tum quod doctrina non sit salutaris absque precibus, tum quod puritas Verbi, & constantia fidei serias requiret preces. Qui enim Verbum audiunt, non autem serio precantur, fiunt securi, & insidiis Satanicis sunt expositi, per quas semen Verbi ex cordibus ipsorum cito rapi potest. Christus igitur hoc exemplo suo admonet non solum Ecclesiæ ministros, ut conciones ad populum habitas sigillo precum in cordibus auditorum obfignent: sed etiam ipsos auditores, ut salutarem Verbi fructum, & boni operis complementum seriis gemitibus à Deo precentur. Albertus in hunc locum: *Quia omne, quod docet sermo divinus, impetrandum est per orationis devotionem; ideo ut exemplum det nobis, recurrit ad orationem, ut ea, quæ docet, impetrentur.* Lyranus in hunc locum: *Postquam confortavit discipulos per doctrinæ beneficium, consequenter eos consolatur per orationis suffragium, ut nos idem facere doceat.* 6. Christus nullum sine opere salutari tempus prætermittit. A doctrina & informatione sese mox convertit ad orationem regulam vivendi suo in hoc exemplo nobis præscribens. Cyrill. lib. 11. in Joh. cap. 14. *Cum quasi viaticum ad salutem, veritatem dogmatis Apostolis suis Christus tradiderit, & fortiores ad tentationes reddiderit, continuo ab hac colloquutione in orandi habitum se convertit. Nec ullum tempus inter sermonem ad discipulos, & Deum Patrem, intervenire passus est, præcipue vivendi disciplinæ regulam se nobis in hoc etiam constituens.* Opus enim est non ignorare, si quis pie ac sanctè vivere velit, aut ad fratres utiliter loqui oportere, aut in orandi opere sermonis usum adhibere. Pulcrè Nilus in sentent. tom. 1. Orthodox. p. 172. *Optimum est, in labores & orationes animam partiri, sic enim non multos in nobis introitus diabolus invenit.* 7. Docuerat Christus, se esse vitem, Apostolos verò palmites, Johan. 15, v. 1. nunc ergo factò ipso

ostendit, se esse veram vitem, spiritualis vitæ succum, & fructificandi virtutem Apostolis & omnibus credentibus suppeditantem, dum per preces à Patre cœlesti impetrat, ut in ipso maneant, & à Satana insidiis, ac mundi odiis & illecebris custoditi, copiosum fructum afferant. 8. Commendaverat prius discipulis precationem tum præceptum promissò, Joh. 14, 13. & 14. cap. 15, 7. cap. 16, 23. & 24. jam commendat ipsis eandem suo exemplo. 9. Exhortatus fuerat discipulos ad mutuum ac fraternam dilectionem, Johan. 13, 34. cap. 15, v. 12. & 17. jam suo exemplo, ut summus caritatis Magister, & perfectissimum ejus exemplar, ostendit, dilectionis præceptum etiam hoc complecti, ut pro salute proximi vota faciamus, 1. Tim. 2, 1. Jac. 5, v. 16. *Pro se orare, necessitas jubet; pro aliis orare, caritas hortatur: pro se orare, nature est; pro aliis orare, gratiæ, ait Chrysostomus in Mattheum.* Ostendit insuper, caritatem & concordiam ad sui conservationem precum adminiculo indigere. 10. Prædixerat discipulis persecutiones & adversitates in mundo sustinendas, Joh. 15, 20. cap. 16, 20. atque exhortaturus fuerat, ut in hisce afflictionibus confiderent, v. 33. Ostendit igitur suo exemplo, dum prius ad collem thuris, quàm ad montem myrræ abiit, id est, a instantem passionem precibus sese munit & præparat, Cant. 4, 6. quo in adversis confugere debeant, videlicet, quod non debeant animum profus despondere, sed magnâ fiduciâ per preces ad Deum recurrere, ab ipso auxilium & liberationem expectare, sicut ipse imminente passione ad preces se convertit. *Pater, inquit, venit hora. Chrysost. hom. 79. in Joh. & ex eo Theophyl. in h. l. Cum dixisset discipulis, afflictionem habebitis &c. iterum eos erigit per preces, erudiens nos, in tentationibus reliquis omnibus ad Deum confugere debere.* In periculis & adversis cujuscunque generis nullum tutius refugium, nullum certius habemus remedium, quàm pias ac serias preces. Quanto igitur major tribulatio & agonia periculosior, tanto ferventior debet esse oratio, ipsius Christi exemplo, Luc. 22, 44. Sicut ex colloquio cum amico cor recreatur: sic mala ipsa quodammodo mitigantur, quando curas afflicti animi per preces in sinum Dei quasi effundimus. 11. Justin. Martyr in Quæstionib. & Resp. ad Orthodox. q. 23. p. 316. rectè monet, Christum post Judæ ex cœnaculo discessum preces hæc recitasse, Joh. 13, 30. ut significaret, preces has non comprehendisse Judam, quem etiâ difertis verbis ab earum fructu excludit, Joh. 17, 12. *Primum perditio est facta, inquit, deinde pro discipulis oratio, postea Salvatoris passio.* 12. Sicut Joh. 7, 37. in ultimo festivitatis die magno Christus clamat, dicens: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat:* sic in ultimo Judæorum paschate hoc loco cum clamore preces & supplicationes Deo offerens, Heb. 5, 7. præparavit nobis fontem gratiæ & salutis, quo sitim animæ nostræ restinguere possumus. De his omnibus historia series & temporis circumstantia nos admonet. Antequam verò ad explicationem hujus admirabilis orationis accedamus, expendenda prius erit ejusdem dignitas, propter quam ea nobis debeat esse commendatissima. Ea verò elucet 1. ex causa efficiente, hoc est, à persona precantis. Illa non est nudus ac merus homo, sed Θεωσώπρωτος, Christus Jesus Salvator & Mediator noster unicus, sicut disertè dicit Johannes: *Hæc locutus est Jesus, & sublatis in cælum*

cœlum oculis dixit. Is precari hoc loco voluit, tum ut ostenderet, se esse verum hominem, ac ratione humanæ naturæ Patre minorem, Joh. 14, 28. tum ut demonstraret, se esse nostrum Pontificem ac Mediatorem, eo fine à Patre cœlesti in hunc mundum missum, ut beneficia cœlestia per lapsum amissâ humano generi iterum acquireret, ac credentibus distribueret. Joh. 11, 41. cum ante Lazari resurrectionem dixisset: *Pater, gratias tibi ago, quoniam audisti me*, statim subiecit v. 42. *Ego autem sciebam, quia semper me audis, sed propter populum, qui circumstant, dixi, ut credant, quia tu me misisti*; tum ut exemplo suo preces nobis commendatas redderet. Neque enim pro se indignisset oratione, (nisi sponte se ipsum exinanivisset,) sed suo demonstrare voluit exemplo, quanto opere nos eâ indigeamus, & à quo in adversis auxilium & salutem expectare debeamus; tum ut re ipsâ ostenderet, per & propter ipsum, adeoque propter ipsum sanctissimum meritum & efficacem intercessionem omnia ad nos beneficia spiritualia descendere; tum deniq; ut januam nobis aperiret, ac viam pararet, ut ipsi quoq; ad Patris thronum accedere, & in ipsius nomine preces nostras cœlesti Patri offerre audeamus. Cum enim ad Patrem nemo veniat nisi per ipsum, Joh. 14, v. 6. ideo etiam precibus nostris non patet ad Patrem aditus, nisi per ipsius tanquam Mediatoris meritum & intercessionem ille nobis pareat. Hac de re ita differit Damasc. lib. 3. orth. fid. cap. 24. *Oratio est ascensio mentis in Deum, aut decentium à Deo petitio. Quomodo igitur Dominus in suscitatione Lazari & passionis tempore orabat? Non enim ascensione ad Deum. sancta ejus mens indigebat semel secundum hypostasin Deo Verbo unita, neq; petitione à Deo, nam unus est Christus. Verum nostrum in se exprimebat personam & typum; quod nostrum est, in se ipso formabat, & nobis factus exemplum, & docens nos à Deo quaerere, ad ipsum attendere, & per sanctam ejus mentem nobis sternens viam ad Deum ascensum. Quemadmodum enim passiones sustinuit nobis victoriam adversus ipsas brabeum comparans, sic & oravit, nobis viam sternens ascensionem in Deum, & pro nobis omnem justitiam implens, nobiscq; per seipsum reconcilians Patrem, & ut principium & causam sui ipsius honorans & insinuans, quod non sit Deo contrarius. Ex quo jam facile apparet, an Christus tantum ut homo, an verò ut Deus & homo precetur. Veteres sæpe repetunt: *Christus orat ut homo, non ut Deus; ut Deus adoratur cum Patre, ut homo orat Patrem.* Sed hæc sunt rectè explicanda, ne vel à vi & efficacia harum precum divinam naturam, vel ab objecto religiosæ adorationis humanam naturam τῷ λόγῳ personaliter unitam, & ad dextram Dei post has preces exaltatam excludamus. Diximus paulò ante, Christum hic rogare ut nostrum Mediatorem ac Sacerdotem. Jam verò officium Mediatoris & summi Sacerdotis competit Christo secundum utramque naturam. Ergò à vi & efficacia harum precum non potest nec debet excludi divina ipsius natura, de qua in his ipsis precibus aliquoties luculentum fert testimonium, ut quando dicit v. 2. *Dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quotquot dedisti ei, det eis vitam eternam.* vers. 5. *Glorifica me gloriam, quam habui, prius quam mundus esset, apud te.* vers. 10. *Mea omnia tua sunt, & tua mea sunt.* Proinde sic habendum: Quæ in hac oratione sunt humilia, & subjectionem erga Patrem includunt, ea tantum secundum*

Harm. Tom. III, vel Gerhard. Contin. pars tert.

humanam naturam Christo competunt, sed vis & efficacia harum precum, quæ eas reddit reconciliatorias, mediatorias, intercessorias & impetratorias, à divina natura humanæ personaliter unita descendit, & in orationis ἀποτέλεσμα quasi influit. Quemadmodum enim pati & mori est proprietas humanæ naturæ; sed pati pro peccatis mundi, mori pro vita hominum, est ἀποτέλεσμα ad officium Christi Sacerdotale pertinens, ad quod utraque natura concurrat: ita humiliter precari & supplicare est humanæ naturæ; quæ sola est ἐνδεής sive indigens, proprium; sed tantâ precari efficaciam, ut preces illæ omnibus credentibus impetrent gratiam in præsentem, & gloriam in futuro seculo, est ἀποτέλεσμα ad officium Christi Sacerdotale pertinens, ad quod utraq; natura concurrat. Epiphani. hæresi 69. ad objectionem Arianorum, quod Filius, quia Patrem orat, non sit verus Deus, sic respondet: *Etiamsi vita erat, & posset dare vitam, non vult tamen turbare justitiam, sed venit, ut ad unum principium, ad unam Deitatem, ad unam veritatem, ad unam concordiam, ad glorificationem unam congregaret hominum salutem ac mentem, & coram discipulis Patrem rogat. Quis enim Filius à Patre non petit? quis verò Pater Filio non dat? quis autem filius alienus existit à Patris natura? &c. Da igitur ipsis vitam habere in seipsis. Qui vita est, vitam à Patre accipere vult, & dare discipulis qui vita est, ut ne distrabat unitatem.* Cyrillus libr. 11. in Joh. cap. 17. *Complicata sunt humana divinis, & composita quodammodo ex utrisq; est oratio.* Bernhardus, serm. 76. in Cant. *Liberè petitur, quod in potestate petentis est accipere. Ergo dispensatoria Filii petitio est non necessaria, quippe donantis cum Patre, quicquid à Patre acceperit. Atque hæc dignitas personæ preces Christi non solum maximè nobis commendat, sed etiam à communi sorte omnium aliarum precum, sive à Patriarchis, sive à Prophetis, sive ab Apostolis eæ fuerint recitatae, easdem eximit. Quando enim sancti Dei homines orârunt, tunc oratio illa fuit ψιλὸν ἀνθρώπων, hic verò orat Christus Jesus Θεὸν ἰσοῦσιν. Sanctorum preces suam quoque habuerunt efficaciam, sed non ex virtute propriâ, verum ex his Christi precibus, & perfectissimo ejus merito unice descendente, unde illæ non fuerunt meritoriae, hæc verò ad meritum Christi pro nobis præstitum meritò referuntur. 2. à materia, sive re, quæ petitur. Ea verò est longè gravissima & angustissima. Neque enim petit particulam aliquam panis quotidiani, sed se à Patre glorificari gloriâ illâ, quam habuit ante mundum conditum, hoc est, æternâ, divinâ & infinitâ gloriâ; Apostolos & omnes per Verbum ipsorum credituros in bono conservari, unitate fidei & Spiritus conjungi, in veritate sanctificari, ac tandem cœlesti gloriâ ornari. Hæc sunt summa & maxima beneficia, quæ vel in hac, vel futura vita ab homine possunt desiderari. 3. à forma. In historia Evangelica sæpius commemoratur, quod Christus oraverit, Matth. 14, 23. Luc. 6, 12. &c. sed nusquam exprimitur, quâ verborum formâ oraverit, nisi quod brevis quarundam orationum summa recensetur, Matth. 26, 40. cap. 27, 46. Joh. 11, 41. hic verò omnia orationis verba formalia divino zelo plenissima describuntur. Scimus quidem ex Dei Verbo, quod *Advocatum* habeamus apud Patrem, qui pro nobis interpellat, Rom. 8, 34. 1. Joh. 2, 2. quâ verò ratione in diebus carnis suæ pro nobis in-*

VVVVV

terces-

tercesserit, & quid à Deo nobis precatus fuerit, in hac oratione prolixè describitur. Divus Apostolus 1. Tim. 2, 1. quatuor sive species sive modos precationis enumerat, videl. *δέησις*, quâ pro malorum averse deprecatione; *προσευχή*, quâ bonû aliquod nobis necessarium à Deo flagitamus; *εὐχαριστία*, quâ aliorum salutem Deo commendamus; & *εὐχαριστία*, quâ pro beneficiis acceptis gratias agimus. Quia ergo Christus perfectum orandi exemplar nobis tradere voluit, ideo in hac oratione omnia ista complectitur. *δέησις* est, quando precatur, ut cœlestis Pater servet Apostolos à malo, v. 15. *προσευχή* est, quando se petit glorificari, v. 1. & Apostolos in nomine Patris servari, v. 11. *εὐχαριστία* est, quando dicit: *Ego pro eis rogabo*, v. 9. *Non pro eis tantùm rogo, sed & pro illis, qui credituri sunt per Verbum ipsorum*, v. 20. *εὐχαριστία* est, quando iustitiam & misericordiã Patris commendat, v. 25. *Pater iuste, mundus te non cognovit, hi autem cognoverunt*. Pertinet & hoc ad formam hujus orationis commendandam, quod Christus, qui est ipsa *Patris sapientia*, 1. Cor. 1, 24. exactissimum precandi ordinem observat. Primùm enim pro se precatur, ac sui glorificationem expetit, quia ipse est *lapis angularis & fundamentum Ecclesiæ*, Eph. 2, 20. ex ipsius merito omnia beneficia spiritualia & cœlestia unicè descendunt. Deinde orat pro Apostolis, qui constituti erant totius orbis Doctores, per quos in Verbo Evangelii beneficia passionis & mortis Christi parta erant hominibus offerenda, unde ratione prædicationis & doctrinæ de Christo etiam ipsi dicuntur *fundamenta*, Apoc. 2, 14. ac reliqui credentes dicuntur *super adificati super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, existente summo angulari lapide Christo*, Eph. 2, v. 20. Tandem orat pro omnibus verè credentibus, adeoq; pro tota Ecclesia, quia reliqui per Verbum Apostolorum erant credituri, Joh. 17, 20. Respicit ergo primò ad *meritum*, quod suâ passione & morte amissam salutem humano generi velit reparare. Secundò ad *medium*, quod per Verbum Apostolorum beneficia suâ passione & morte parta velit distribuere. Tertiò ad salutarem *fructum*, quod credentes per sermonem Apostolorum beneficiorum suorum debeant fieri participes. Fructus præsupponit mediũ, per quod producit; medium præsupponit meritum, per quod beneficia distribuenda acquiruntur: ideo Christus in hac admirabili oratione primò mentionem facit *meriti*, ut Deus gratam habere velit hostiam, quam in ara crucis pro totius mundi peccatis mox erat oblaturus, & cœlestia beneficia humano generi acquiriturus. Secundò *mediũ*, ut Apostolorum ministerium reddat salutare & efficax. Tertiò *fructus*, ut credentes per Verbum Apostolorum in fidei veritate & caritatis unitate conservet, ac tandè in gloriam cœlestem ultimum *fidei finem*, 1. Pet. 1, 9. ipsos transferat. Christus est Ecclesiæ *caput*, Apostoli & reliqui credentes sunt Ecclesiæ tanquam mystici corporis Christi *membra*; ideo in precibus suis primò mentionem facit capitis, deinde descendit ad membra: & quidem primò agit de membris jamdum credentibus & capiti adhærentibus, deinde verò de membris per Verbum credentium credituris, Sacerdotes V. T. primò pro se ipsis, ac deinde pro toto populo sacrificia offerebant, Lev. 16, 11. Hebr. 5, 3. Christus N. T. Sacerdos, cum fuerit & sit omnis peccati expers, ideo non opus habuit, sacrificium propitiationis pro se offerre,

in eo enim Sacerdotibus V. T. opponitur, Heb. 7, 27. interim ut antitypum typo responderet, in hoc spiritali precum thymiamate primò seipsum, secundò fidelem populum Deo commendat. Orat primò omnium pro sui glorificatione. Secundò pro Apostolis, per quos in toto orbe erat glorificandus. Tertiò pro omnibus credentibus, in quibus glorificandus erat. 4. Ab effectu sive fructu & efficacia. Fructus hujus precationis est longè uberrimus, ut verè dictum sit à Philippo Melanchtone, *nec digniorem, nec sanctiorem, nec fructuosorem, nec magis patheticam vocem in celo ac terrâ unquam fuisse auditam, quàm hanc ipsius Filii Dei precationem*. Est enim primò *doctrinæ cœlestis summarium*. Christus hoc precationis quasi sigillo conciones suas ad Apostolos & alios auditores habitas, in cordibus eorum obsignare & confirmare voluit: ideo ut in valedictorio sermone, ita quoq; in hac eidem immediatè subjuncta oratione summam ac præcipua capita doctrinæ cœlestis breviter complecti voluit, unde Lutherus in commentario hujus loci scribit: *Præcipuum illud totius doctrinæ Christianæ caput, quod in solo Christo habemus omnia ad salutem necessaria, non in nobis vel alio homine, nusquam tam succinctè ac nervosè verbisq; tam emphaticis & ponderosis expostum novi*. Et ut aliquo duntaxat modo sublimitatem doctrinarum, quæ in hac oratione nobis traduntur, intelligamus, expendere oportet: Primò quod Christus abyssum cordis sui in ea nobis aperiat, quomodo erga Patrem suum cœlestem, erga Apostolos & omnes verè credentes sit affectus, quàm ardentissimo amoris incendio ipsius cor erga genus humanum flagret, cujus flammæ in hac oratione quasi prorumpunt. Christo jam constitutum erat, pro expiandis humani generis peccatis passionem & mortem adire. *Venit hora*, inquit. Ideò in hac oratione ostendit, quo animo & affectu passionem adierit, videlicet tum ex sancta erga Patrem obedientia, *consummavi*, inquit, *opus, quod dedisti mihi, ut facerem*; tum ex immenso erga genus humanum amore, ex quo provenit, quod tam sollicitè pro Apostolis & tota Ecclesia orat. Mors Christi est reale & summum documentum amoris illius inexplicabilis, quo genus humanum complectitur, *nusquam enim illuxit clarior quod nos dilexit Dominus, quàm in ipsius passione & vulneribus*, interim ex nudo externo passionis & mortis intuitu non potuisset hoc cognosci, nisi Christus in hac oratione testatus fuisset, quo animo & affectu mortem adire voluerit. Cyprianus, lib. de Orat. Domini: *Magna Domini benignitas pariter & pietas, ut non contentus, quod sanguine suo nos redimeret, adhuc pro nobis amplius & rogaret*. Secundò, quod Christus de sua persona, officio & beneficiis, eorundemque applicatione in hac oratione luculenter nos instruat, quod scilicet in persona unitate sit verus Deus ac homo verus, Mediator, Redemptor & Salvator humani generis, qui seipsum pro nobis sanctificet, ac victimam Deo offerat, quod ipsemet sacrificii sui fructum nobis applicet, quod beneficia sua in Verbo Evangelii nobis offerat, ac per fidem eorum nos participes reddat. Tertiò, quod Christus non solum sui, sed etiam *paterni cordis abyssum* in his precibus nobis aperiat, quomodo is erga dilectum suum Filium, & omnes in ipsum credentes sit affectus. *Deum nemo novit unquam, Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis*, Joh. 1, v. 18. Cùm ergo Christus ex sinu æterni Patris

Patris

Patris illa protulerit, quæ de Patre suo cœlesti in hac oratione affirmat, quod videl. eodem amore credentes in Filium, quo ipsum et Filium complectatur: ideo dubitare non possumus, Patrem eo modo verè erga nos in ipsum credentes esse affectum. Joh. 8, 30. inquit Christus: *Ego, quæ Patri cœlesti placita sunt, facio semper.* Ergo dubitare non possumus, quin Christus etiam in hac oratione fecerit, quod Deo placet. Quare, cum tam seriò & ardentè pro Ecclesia Christus oret, eidemq; bona spiritualia & cœlestia à Patre precetur, ex eo colligitur, Patrem ad ea danda esse promptum ac benevolum. Ut Patris & Filii est una essentia, ita quoq; una voluntas, unum cor, una donatio. Quartò, quòd Christus docere nos voluerit, quem non solum precum, sed etiam totius vite & omnium actionum nostrarum scopum, nobis proponere debeamus, videlicet Dei gloriam & Ecclesiæ salutem; quæve bona in precibus nostris potissimum petere debeamus, videlicet conservationem Ecclesiæ, puritatem doctrinæ, concordiam docentium ac discipulorum, sanctificationem in veritate, & glorificationem in vita æterna. Secundò, hæc precatio Christi est *vivificæ consolationis promtuarium.* Confirmat enim nos de nostra cum Deo reconciliatione, de precum nostrarum exauditione, de spiritualium beneficiorum collatione, de conservatione in bono ac perseverantia, de sustentatione in omnibus periculis & adversis, de finali ex eis liberatione, de æterna cum Deo in cœlis cohabitatione &c. Hæc enim omnia in Christo, & propter Christum nobis contingere, testantur hæc preces, in quibus Christus ipse Ecclesiæ, & omnibus verè credentibus, illa bona à Deo precatur, inde jam confirmatur fides nostra, quòd preces nostræ non futuræ sint frustraneæ atque irritæ, quando verbis ex ore Christi desumptis isthæc beneficia precabimur, & in Christi nomine, id est, ex fide merito & intercessionis Christi innitente orabimus. Pater cœlestis Christum semper exaudit, Joh. 11, 42. *Postula à me, inquit, & dabo tibi Gentes in hereditatem tuam, Ps. 2, 8.* vi hujus oraculi exauditus est Christus, quando cum lachrymis & clamore precatur supplicationibus Deo obtulit, Hebr. 5, v. 7. Jam verò Christus hic orat, ut Pater cœlestis credentes eodem amore complectatur, quo se dilectum suum Filium complectitur, ut credentes sint, ubi ipse est in cœlesti gloria & felicitate, quo beneficio non potest aliquid majus cogitari, nedum desiderari. Ergo hæc preces Christi à Patre cœlesti sunt exaudita, ac proinde de his beneficiis à Deo in nos conferendis nulla superesse debet dubitatio. Commentator Damasc. lib. 3, cap. 24. monet, quòd *Christus in omni oratione procedente ex voluntate humana ut subjecta & conformi divine voluntati illius per summam obedientiam concordante semper exauditus sit; in oratione verò procedente ex voluntate humana dimissa sue nature & permissa agere & pati propria ad declarandam suam conditionem non sit exauditus, cum non omnerit hujusmodi oratione, ut exaudiretur, sed ut exemplum nobis daret, in tribulatione ad Deum confugiendi, & nostram voluntatem divino arbitrio subjiciendi.* Ps. 22, 1. Matth. 26, 39. Joh. 12, 27. Jam verò Christus hoc loco precatur oratione procedente ex voluntate humana exactissimè conformi divine voluntati, unde dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo, ut, ubi Ego sum, & illi mecum sint: cum contra* Matth. 26, 39. diceret: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Ergo dubitare non possumus, has Christi preces pro

Harm. Tom. III, vel Gerhard. Contin. pars tert.

Ecclesia & omnibus verè credentibus factas, esse à Patre cœlesti auditas. At, quæ major potest esse consolatio in omnibus tentationibus, afflictionibus & persecutionibus, quàm quod sciamus, Christum pro nobis precatum esse sollicitè, & à Patre exauditum esse benevolè? Stapulensis in hunc locum: *Cujus Christiani cor non liquecit, dum manifestè cognoscit, Filium Dei æternum pro se rogasse Patrem, ut unum sit cum ipsis, quem semper à Patre audiri scit, & pro se, & pro omnibus, pro quibus rogavit, aquè exauditum esse ac pro Apostolis?* Hunc salutarem precationis suæ fructum Christus ipse nobis monstrat, quando dicit v. 13. *Hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis, id est, ut intelligant, quàm ardentè ipsos diligam, quàm sollicitus sim de ipsorum salute, quanta bona ipsis impetraverim, & ex eo verum solatium & solidum cordis gaudium percipiant.* Tertio, hæc precatio est *Ministerii & Ecclesiæ fundamentum.* Chrysostomus in Ps. 38. *Nisi hæc impleta esset oratio, ne Apostolorum quidem chorus esset servatus, & gavisurus esset diabolus verus inimicus, & qui cum eo erant.* Christus non solum pro Apostolis, sed etiam consequenter pro omnibus fidelibus Ecclesiæ doctoribus, Apostolorum in munere docendi successoribus orat, ut Pater cœlestis illos sanctificet in veritate, regat illos sancto suo Spiritu, & conservet in doctrinæ puritate, ac fidei & caritatis unitate. Ergo hæc oratio est fundamentum ministerii, & adhuc hodie efficax, ut ministerium Evangelii in mundo conservetur, ut doctrinæ puritas, & docentium unitas in Ecclesia adhuc locum habeat. Nec solum pro doctoribus, sed etiam auditoribus, non solum Apostolorum, sed omnium Ecclesiæ doctorum oravit, rogo pro eis, qui per Verbum Apostolorum in me credituri sunt, inquit v. 20. Ergo hæc oratio non solum ministerii, sed etiam totius Ecclesiæ est fundamentum. Quòd adhuc aliqua in mundo colligitur Ecclesia, quòd adhuc aliqui Deum ex Verbo rectè agnoscunt, invocant, colunt, in fide conservantur, & crescunt, ac ad salutem perducuntur, illud efficaciam harum Christi precum unice est tribuendum. Si absq; illis esset, *portæ inferorum adversus Ecclesiã jam dudum prevaluissent,* Matt. 16, 18. Quoties ergò vel Ministerium vel Ecclesia de sui conservatione periclitari videtur, cogitemur, Christum in his precibus suis eam Deo commendasse, & preces hasc à Patre cœlesti esse certissimè exauditas. Quartò est *precum nostrarum fulcrum.* In precibus nostris non possumus, nec debemus, nostrâ dignitate ac nostris meritis niti, sed in Christi satisfactione & intercessione omnis fiducia collocanda. Ergo hæc oratio Christi est firmissimum nostrarum precum fulcrum, quippe per quam certi reddimur, si vota nostra Christi precibus jungamus, & verbis ex hac oratione petitis precemur, etiam nostras preces à Deo exauditum iri, cum ex Christi Mediatoris precibus pondus & efficacia in nostras preces descendat. Quintò est *efficacissimum ad precandum opus.* Quòd si enim Christus, æternus Dei Filius, ejusdem cum Patre potentia & majestatis, imminente passione & morte tam seriò & ardentè precatus est, cum tamen salutarem passionis & mortis suæ eventum in luce omniscientiæ exactissimè videret, quantò magis nobis necessariæ erunt preces in tanta carnis infirmitate, in tanta Satanæ ac mundi rabie, in tanta periculorum & adversorum copia? Sciamus ergo, nos hoc Christi

VVVVVV 2

Christi

Christi exemplo moneri, quod preces ex fide profectæ debeant esse unicum nostrum refugium in odiis mundi, in persecutionibus tyrannorum, in insidiis hæreticorum, in omnis generis tentationibus, in doloribus mortis & inferni &c. Si ex eodem cum Christo precati fuerimus spiritu, eundem periculorum nobis imminentiū, ac malorum humeris nostris incumbentiū experiemur eventum. 5. *A temporis adjuncto.* Christus has preces ad Patrem cœlestem fudit paulò ante passionem & mortem, postquam Evcharistiam, sanctissimum illud Testamentum suum, instituerat, & suavissimo sermone discipulis valedixerat. Jam verò tempore agoni mortis proximo nihil temerè, nihil simulatè, nihil præposterè solet geri, sed in pectore morituri parentis omnia flagrant atq; ardent amore erga liberos. Rupertus monet, orationem hanc congruere titulo Psal. 102. *Oratio pauperis cum anxietate, & preces suas coram Domino effunderet.* Cum enim Christus has preces recitaret, jamdum sanctissima ipsius anima cœperat luctari cum doloribus mortis & inferorum. Ergò in his precibus agit rem maximè seriam, ac verba adhibet ponderosa ex flagrantissimo affectu, & ferventissimo Spiritu profectæ. Quo amoris affectu pro Apostolis & omnibus credentibus, imò pro toto genere humano mortem jamjam aditurus erat, eodem pro Apostolis & omnibus credentibus hic precatur. Neq; tamen cogitare debemus, Christum vel tunc primum orare, ac pro Ecclesia intercedere cœpisse, vel tunc orare desisse, quando has preces in cœnaculo Hierosolymitano sonorâ voce protulit. Sed hæc externâ & audibili voce prolata precatio fuit evidens testimonium, quòd Filius Dei sit æternus Ecclesiæ suæ Sacerdos, qui statim ab initio generis humani in peccatum & mortem prolapsi factus fuit apud Patrem deprecator, quinimò in æterno sacratissimæ Trinitatis consilio constitutus fuit Mediator & Intercessor, ac spontè in se recepit hoc officium, quod in plenitudine temporis velit lapsus genus humanum per passionem & mortem suam Deo reconciliare, & pro peccatis mundi perfectam satisfactionem præstare, ut sic oratio in aditu passionis recitata accipi debeat tanquam perpetuus gemitus, & perpetua intercessio Filii Dei pro Ecclesia. Quemadmodum enim Agnus ab origine mundi occisus dicitur, Apoc. 13, 8. ratione decreti promissionum, typorum & efficaciar: ita quoq; Filius Dei jam inde ab origine mundi, imò ab æterno pro credentibus in ipso ad vitam æternam electis deprecatus rectè dicitur, quatenus intuitu satisfactionis & intercessionis in plenitudine temporis secuturæ decretum de salute credentium est factum. Et quia omnia coram Deo sunt præsentia, ideò hæ preces Filii Dei in assumpta natura humana factæ Deo ab æterno fuere præsentis, & ad salutem electorū efficaces. Multò minùs cogitari debet, quod hæ preces tantummodo tunc temporis pondus apud Patrem cœlestem habuerint, quando fuerunt

audientibus Apostolis in cœnaculo recitatæ: sed ad finem usq; mundi suum obtinent effectum, imò in omnem æternitatem earum efficacia sese extendit. Quemadmodum enim verbum potentia in primæ creatione prolatum, *germinet terra herbam virentem*, Gen. 1, 11. adhuc hodie efficax est, & ad firmum usque mundi efficax erit: sic efficacia precationis à Christo semel prolata adhuc hodie viget, & in perpetuum vigebit, quia rogavit pro omnibus ad finem usq; mundi credituris, & totum Ecclesiæ corpus cum omnibus veris & vivis ejus membris in manus Patris cœlestis commendavit. Statim post hanc precationem Christus adit suam passionem, quæ nihil aliud est quàm realis quædam deprecatio, & efficacissima satisfactio pro peccatis hominum. Rupertus in hunc locum: *Hæc, Pontifex summus, propitiator ipse & propitiatorum, Sacerdos & sacrificium, pro nobis oravit, & vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati, non enim cessantibus verbis validus cordis ejus clamor conquievit, cum potius verbis illis tantum significaverit, quæ causâ vel intentione sustineret proinus vincula, probra, alapas, flagella, spineam coronam, clavos atq; lanceam, sellis & acetipoculum per omnia tacens, & non aperiens os suum.* Post passionem, mortem ac resurrectionem suam ascendit in cœlum, *ut appareret vultui Dei pro nobis*, Heb. 9, v. 24. ac collocatus ad Dei dextram, adhuc hodie pro nobis intercedit, Rom. 8, 34. 1. Joh. 2, 2. ac quia *manet in æternum, sempiternum habet Sacerdotium, unde & salutare in perpetuum potest, accedentes per ipsum ad Deum, semper vivens, ad interpellandum pro eis*, Hebr. 7, 24. & 25. Hæc omnia dignitatem atq; utilitatem hujus orationis quodammodo illustrant, propter quam verè dicitur, familiare ac devotissimum Christi cum Patre suo cœlesti colloquium, extrema quasi vox ejus sanctissima Christi anima spiritu fervidissimo prolata, lucidissimum speculum, in quo Patris cœlestis & Christi Filii ipsius amor erga nos conspicitur, clavis penetralia cœlestis curiæ referans, clypeus fortissimus, quo contra diabolus, infernum, mortem & omnia mundi adversa munimur, tranquillus portus, in quo à naufragio salutis tuti, & in columnas servari possumus, murus Ecclesiæ igneus contra persecutorum furores, gratissimum Deo sacrificium & odoramentum, quo fuit humano generi reconciliatus, thesaurus arcanae & cœlestis sapientiæ, quem Christus dilectissimus Patris Filius, cui cor Patris optimè notum, ex sinu ejus protulit, preciosissimum Ecclesiæ *κεμήλιον* & efficacissimum in omnibus animæ morbis remedium &c. Et quia superius diximus, Christum in his precibus orare 1. pro seipso. 2. pro Apostolorum Collegio. 3. pro toto fidelis populo, ideò in tres pericopas divinam hanc & admirabilem orationem distribuemus. Qui dichotomiâ delectantur, possunt sic progredi: Christus orat 1. pro se capite. 2. pro membris suis, & quidem 1. superioribus videlicet Apostolis. 2. inferioribus, per verbum eorum credituris.

Pericope prima.

V. I. Ταῦτα ἐλάλησεν ὁ Ἰησοῦς, καὶ ἐπῆρε τὸς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ εἰς τὸν ἄραρον, καὶ εἶπε· Πάτερ, ἐγλήλυθεν ἡ ὥρα, δόξασον σε τὸν υἱόν, ἵνα καὶ ὁ υἱός σε δοξάσῃ σε.
2. Καθὼς ἔδωκας αὐτῷ ἐξουσίαν πάσης σαρκός, ἵνα πᾶν ὃ ἔδωκας αὐτῷ, δώσῃ αὐτοῖς ζωὴν αἰώνιον.

V. I. Hæc locutus est Jesus, & sublevis oculis suis in cœlum, dixit: Pater, venit hora, glorifica Filium tuum, ut & Filius tuus glorificet te.
2. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quosquod dedisti ei, det eis vitam æternam.

3. Ἄντι

3. Ἡ αὐτὴ δὲ ἐστὶν ἡ αἰώνιος ζωὴ, ἣν ἰνα γινώσκωσιν σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, καὶ ὃν ἀπέστειλες Ἰησοῦν Χριστόν.
4. Ἐγὼ σε ἐδόξασα ἐπὶ τῆς γῆς· τὸ ἔργον ἐτέλειώσω ὃ δέδωκάς μοι ἵνα ποιήσω.
5. Καὶ νῦν δόξασον με, σὺ Πάτερ, παρὰ σεαυτῷ τῆ δόξης, ἣ ἔσχον πρὸ ἑ τὸν κόσμον εἶναι, παρὰ σοί.
3. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti, Jesum Christum.
4. Ego te glorificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi, ut facerem:
5. Et nunc glorifica me, tu Pater, apud te ipsum gloriam, quam habui prius, quam hic mundus esset, apud te.

Exegesis hujus Pericopes.

A Pocal. 8. v. 3. vidit Johannes Angelum stantem ante altare, habentem thuribulum aureum, ac data sunt illi incensa multa, ut daret orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum. Et ascendit fumus incensorum de precibus Sanctorum à manu Angeli coram Deo. Per hunc Angelum quidam ministros Ecclesiæ, quidam verò Angelos sanctos intelligunt, Lyranus, Papam Damasum, Brightmannus, Constantium Magnum, Aretas & Andreas Cæsariensis, quemvis Papam per hunc Angelum denotari existimant. Sed descriptio illius Angeli manifestè ostendit, per eum neminem alium quam Christum Jesum, qui non solum in V. T. Gen. 16, 7. cap. 48, 16. Exod. 14, 19. Es. 63, 9. Osee 12, 3. &c. sed etiam in Apocalypsi cap. 7. v. 2. cap. 10, 1. Angelus appellatur, intelligendum esse. Patet hoc 1. ex distinctione. Angelus hic ab Angelis creatis, quorum in versu præcedenti fit mentio, expressè distinguitur. *Alius Angelus venit, inquit Johannes.* 2. Ex prædicatorum conditione. Talia sunt subjecta, qualia permittuntur esse à prædicatis. Jam verò prædicata, quæ de hoc Angelo dicuntur, ita comparata sunt, ut non possint de alio quàm de Christo dici. Tria de hoc Angelo prædicantur. Primum quod venerit ac steterit ante altare, habens thuribulum aureum. Per hoc altare quidam intelligunt altare holocausti, quidam altare sufficitus. Juxta priorem expositionem per stationem illam Christi super altare significatur, Christum esse simul Sacerdotem & victimam, qui seipsum obrulerit super altare crucis Deo in odore suavitatis, Eph. 5, v. 2. sed posterior expositio magis congruit textui, dicitur enim stetit cum thuribulo tanquam suffimentum oblaturus, jam verò thymiamata non in altari holocausti, sed in altari thymiamatis incendebantur, ac altare hoc dicitur, aureum, cum tamen altare holocausti fuerit æneum. Significatur igitur altera Sacerdotalis officii pars, videlicet intercessio, quod non solum in ara crucis sacrificaverit, sed etiam stetit ante altare, habens thuribulum aureum, id est, quod sit noster intercessor, ac sedens ad dextram Dei in throno majestatis, interpellat pro nobis. Secundò, quod data sint ei incensa multa, ut daret orationibus Sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum, ita ut fumus incensorum de precibus Sanctorum à manu hujus Angeli coram Deo ascenderit. Per hoc describitur Sacerdotalis illius intercessionis efficacia & fructus, quod videlicet per hanc suam intercessionem nostris precibus addat pondus, ut sint Deo gratæ, & ad impetrandum efficaces, quod preces totius Ecclesiæ, & omnium Sanctorum in specie perferat ad Patrem cœlestem &c. Tertio, quod accepto thuribulo impleverit illud de igne altaris, ac miserit in terram, unde facta fuerint tonitrua, & voces, & fulgura, & terræ motus. Per hoc digitus intenditur ad visibilem effusionem Spiritus sancti, factam in

die Pentecostes. Postquam enim Apostoli ignem, id est, Spiritum sanctum in specie linguarum ignearum è cœlo demissum acceperunt, statim cœperunt loqui variis linguis, quod significant voces, tonare prædicatione, fulgurare miraculis, ac orbem universum doctrinæ Evangelicæ propagatione concutere. Inde Blasius de Viega in commentario hujus loci, p. 340. rectè scribit: *Hunc Angelum esse Christum Dominum, pleriq; Interpretes consenserunt. Neq; enim alteri aptè accommodari possunt, quæ hoc loco ponuntur. Cujus enim alterius est universa Ecclesiæ incensa, hoc est, orationes in thuribulo aureo tantâ majestatis specie offerre? cujus est præterquam Christi de igne, quo thuribulum aureum erat impletum, partem in terras misisse, easq; divini amoris igne, & ignitis Spiritus sancti donis inflammâsse?* 3. Ex locorum parallelorum collatione. Per hunc Angelum intelligi debere Christum, patet non solum ex omnibus Scripturæ dictis, in quibus ejus intercessio describitur, Rom. 8, 34. Hebr. 9, 24. 1. Joh. 2, v. 2. sed etiam ex illis, in quibus jubemur in Christi nomine orare, Joh. 14, v. 13, 14. cap. 15, v. 16. cap. 16, v. 23. Quid enim aliud est in Christi nomine orare, & Christi merito ac intercessione in precibus niti, ut illa sint Deo gratæ & acceptæ, quam quod fumus spiritualis incensi de manu hujus Angeli coram Deo ascendat? Confer Dn. D. Hoë, Theologum præclarissimum in commentario hujus loci. Quemadmodum verò Christus in cœlum ascensus elevatis manibus discipulis suis benedixit, ut significaret, perpetuum suum munus, ad dextram Dei, fore, hominibus benedicere, Luc. 24, 50 ita quoq; hoc loco passionem & mortem aditurus, atq; ex morte resurrecturus, in cœlum ascensus, & ad dextram Dei collocandus, oravit pro Apostolis & tota Ecclesia, ut significaret, perpetuum suum munus, ad dextram Dei, fore, pro nobis intercedere, unde etiam utrobique eodem gestu utitur, divinaram scilicet ac sanctissimarum manuum suarum elevatione. Mirabilem hanc Christi orationem immediatè ante passionem habitam Evangelista descripturus, præmittit quoddam proœmiolum, cui mox secundo loco ipsam Dominicam orationem subjungit.

In proœmio continetur i. quædam exanthesis, seriei historię inserviens, ac tempus & locum admirandæ hujus orationis describens. *Hæc locutus Jesus.* Quid per pronomen *Quis* intelligendum veniat, patet ex versu ultimo capitis proxime præcedentis, in quo Christus Apostolis dicit, *ταῦτα λέλαθηκα ὑμῖν.* Cum ergo ibi pronomen *ταῦτα* ad totum sermonem valedictorium præcedentem respectum habeat, ut superius ostendimus, ex eo manifestum est, etiam hoc loco per pronomen *ταῦτα* sermonem valedictorii intelligendum esse. Quia igitur valedictorius sermo in cœnaculo Hierosolymitano fuit habitus, ex eo intelligitur, etiam hanc orationem *προαγωνίαν* in cœ-

in cœnaculo fuisse à Christo recitatum, ac valedictorio sermone immediatè subiectam. Id ipsum ostendit particula copulativa &, quæ hoc loco est *καὶ*, seu temporis circumscriptiva. *Hæc locutus est Jesus, & dixit*, id est, cum hæc locutus esset, tunc dixit. Gen. 18, 10. Ex. 7, 8. Matth. 9, 7. &c. De quo verò hæc historia series nos monere possit, in ratione ordinis latè fuit expositum. Hoc loco illud duntaxat explicandum, quod huic sententiæ, quæ in cœnaculo Hierosolymitano Christum precatum fuisse asserit, repugnare videatur, quod statim additur, *Christum sublatis in cœlum oculis orasse*. Ex eo enim inferendum videtur, quod Christus non in concluso cœnaculo, sed sub diò oraverit, ex quo robur aliquod accederet Rupertì opinioni, quod hæ Christi preces sint eadem cum illis, quas in horto ad Patrem cœlestem postea fudit. At potuit Christus sublatis in cœlum oculis orare, etiam si in cœnaculo oraverit. Daniel Propheta apertis fenestris in cœnaculo orans, Dan. 6, 10. *sublatis in cœlum oculis orare potuit*. Posteriorem valedictoriæ concionis partem Christus absolverat non amplius mensæ assidens, sed stans, postquam ex mensa surrexerat, ut colligitur ex Joh. 14, 31. Quare cum in precibus non amplius ipsi negotium fuerit cum solis Apostolis, sed etiam ac vel maximè cum Patre cœlesti, quem in precibus his compellabat, ideò facie à discipulis aversà oculos in cœlum per apertas cœnaculi fenestras sustulit. 2. *Gestuum*, quibus Christus in oratione usus est, descriptio. Illi verò sunt duorum generum: 1. *Oculorum in cœlum sublatio*. Non solum aliis sanctis usitatum fuit in precibus oculos ad cœlum levare, 2. Paral. 20, 12. Pl. 121, 1. Pl. 123, 1. sed etiam ipsi Christo, Matth. 14, 19. Marc. 7, 52. Joh. 11, 41. quo gestu etiam hoc loco usus est ad testificandam *interiorem cordis sui devotionem*. Ex oculis elucet interior mentis affectus ac dispositio, quare cum oratio sit *ἀναλαβὴ πρὸς εἰς τὸν Θεόν*, ideò elevatis in cœlum oculis orare voluit, ut Apostoli intelligerent, rem maximè seriam ipsum in hac oratione agere, ac jam affectu in cœlo magis quam in terra versari. Chrysostomus homil. 79. in Joh. *Per ista erudimur, attentionem τὸ ἐξῆρες in orationibus esse adhibendam, ut stantes suspiciamus non oculis carnis tantum sed mentis*. At, inquis, Christus mentem suam nunquam habuit à Deo aversam, sed jugiter in eum intentam, sicut Pl. 16, 8. dicit: *Posui Dominum in conspectu meo semper*. Quomodo ergò tempore orationis habuit ascensionem mentis in Deum, eamque oculorum elevatione testatus est, cum non semper oraverit, & tamen ejus mens semper ad Deum fuerit elevata? Respondet Commentator Damasceni lib. 3. c. 24. *Esse, quod mentem sanctissimam Christus assidue habuerit intentam in Deum per meditationem, quia in Lege ejus meditabatur die ac nocte, & jugem contemplationem nullo quidem actu corporeo intermissam, quia oculi ejus semper ad Dominum: non tamen incessanter habuit mentem in Deum elevatam per confessionem divine laudis, venerationemq; & cultum Dei, cum sapiens aliis sanctis operibus ejus mens fuerit occupata. Adorationis autem rationem exigitur huiusmodi elevatio mentis in Deum, per laudationem Dei, adorationem ejus & honorationem*. 2. *Divinam suam missionem*. Ideò in cœlum oculos attollit, ut se à Patre cœlesti in terras missum è cœlo venisse, & illuc iterum jam properare significet. Hanc causam insinuat Johannes cap. 13, v. 1. *Sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut*

transiret ex hoc mundo ad Patrem. v. 3. *Sciens à Deo exiit, & ad mundum venit*. Quando nos in precibus oculos ad cœlum attollimus, admonemur isthac faciei & oculorum elevatione nostræ conditionis, quod cum reliqua animalia prona terram spectent, Deus ideò homini os sublime dederit, cœlumque intueri iusserit, ut sciret, se ad cœlum & non ad terram creatum, ac in cœlo sibi domicilium æternum esse paratum. Sed quando Christus hic in cœlum oculos elevat, non solum ratione *termini ad quem* hoc accipiendum, quod per ascensionem in cœlum se profecturum significet, sed etiam ratione *termini à quo*, quod in sua incarnatione è cœlo descendit, & homo factus sit, id quod præ omnibus hominibus peculiare habet atque proprium, Joh. 3, v. 31. *Qui de cœlo venit, super omnes est*. Simon de Cassia l. 12. c. 16. *Levat oculos in regionem unde venient, ad quam erat in corpore de proximo regressurus*. 3. *Intentionis sue ad Deum directionem*. Dixerat Christus paulò ante, *se esse in Patre, & Patrem in se*, Joh. 14, v. 10. & 20. *esse non se solum, sed Patrem esse secum*, Joh. 16, v. 32. ergo quando oculos in cœlum elevat, non significat, Patrem per locorum *διαστήματα* à se remotum esse, & in cœlo quasi inclusum habitare, sed mentem & intentionem suam supra omnes res terrenas, & extra omnes creaturas elevatam ad Patrem cœlestem esse directam. Qui, quamvis præsentia majestatis ac potentia ubique præsens sit, tamen præsentia gloriæ Angelis & beatis in cœlo sese conspicendum præbeat, ac cujus majestas in creatione cœlestis opificii potissimum eluceat. Mens enim in Deum habitantem in cœlis fixè intenta cum oculis cordis simul oculos corporis eò evehit, Pl. 123, v. 1. *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis*. Inde Calvinus ipse in hunc locum sic commentatur: *Cœlum respexit, non quod illic inclusus sit Deus, qui terram quoque implet: sed quia illic præcipue apparet ejus majestas, deinde quia cœlorum conspectus nos admonet, supra omnes creaturas longè eminere Dei Numen*. 4. *Pie precationis naturam & conditionem*. Vera & pia precatio non debet proficisci ex corde terrenis affixo, sed ad Deum, cœli terræque creatorè elevato. Hæc notitia homini etiam per naturam est insita, unde ipsimet Gentiles naturà quasi duce oraturi oculos & manus in cœlum elevant. 5. *Fiduciam cordis sui exultationem*. Oculos in cœlum attollit, ut ostendat, se certissimam habere eorū, quæ petit, impetrandorum fiduciam, ut colligitur ex Joh. 11, 4. *Elevatis sursum oculis dixit: Pater, gratias tibi ago, quoniam audisti me*. Se ipsum per elevationem oculorum excitando nos excitare cupit, ut ex fervore Spiritus orantes preces nostras Deo gratas esse, & ab ipso exauditas iri firmà cordis fiducià statuamus. Et quia oculorum elevatio est signum lætitiæ & exultationis, sicut contra faciei & oculorum in terram demissio tristitiæ: ideò hoc gestu admonere nos voluit, erecto & lato vultu cum magna impetrandi fiducia gloriam Deo per preces esse dandam. De publicationo, Luc. 18, 12. dicitur, *quod non fuerit ausus oculos suos in cœlum levare, quod erat indicium trepidationis: sed Christus certò confidens, se & preces suas Deo placere, oculos suos in cœlum elevat*. Albertus in hunc locum: *Aliud est in oratione Salvatoris, aliud in oratione peccatoris. Peccator indignitatis sue conscius, non presumit, quod ad locum sanctitatis conspectum statim dirigere audeat, atque ideò humiliter vilitatem suam re-*